¹ A little more may be added in a note: 'Nam sicut ex infusa imbribus terra, cum radiis solis fota fuerit, uapores quidam caliginosi de profundis eius finibus extrahuntur, similiter et in nostra fit terra: cum cibus intrinsecus congenitoque calore decoquitur, uapor quidam naturaliter, utpote aereus, ad superna contendit, et ueluti fumus per rimas parietis penetrans ad capitis loca peruenit, inde per dictos adnexus sensibus exhalatur. *Unde necesse est tunc sensus otium gerere*, uaporum transgressionem detentos. Oculi sopiti sunt, et palpebrarum obductione ueluti quodam mechanicæ artis aequo pondere conteguntur: ipsis quoque uaporibus et auditus obstruitur, et quasi quodam ostio auribus imposito a sua naturali operatione feriatur. *Haec autem talis passio somnus dicitur*, uacantibus in corpore sensibus et iuxta naturalem motum nihil prorsus agentibus, ut digestionem escarum exitu faciliore proueniant, et suos meatus ipsa exhalatione transcurrant. Quapropter si coangustentur his exhalationibus ea loca quae circa sensus sunt, et quodam somnus occupatione tardetur, uapore complentur', etc. The Saint then gives an explanation and a scientific description of the phenomenon of yawning. (*P.L.* 67, col. 366, cap. 14, and *P.G.* 44, col. 168, cap. 13.)

² *De creat. hom.* 20 fin., col. 580, supplies another resemblance:

Persuadet autem *serpens* ut edatur, ut per hoc mortis machinetur ingressum; cum *suasione ipsa* praeualuit, lethale consilium tribuens, et colori quodam fallaci eundem fructum,

cp. *S. Reg.* *Frol.* 71. Qui malignum diabolus aliqua suadentem sibi cum *ipsa suasione* sua a conspectibus cordis sui respuens, deduxit ad nihilum,

We have now some justification for comparing the Holy Rule with the canonical collections of Dionysius. The obviously legal *Si quis* followed by a penalty is naturally very frequent in laws. I give instances from laws prior to Justinian in a note. There are seven instances in the Rule; but then there are eight in the Rule of St. Pachomius. There are 22 in the collections of canons of councils and of decretals by Dionysius. St. Benedict is particularly fond of *quod si* (31 times). This is only twice found in Pachomius but nine times in Dionysius, and often in laws.

St. Benedict is very fond of *forte* (*nisi forte, aut forte, etc.*), 21 times; Dionysius 7; Pachomius twice.¹

Particularly remarkable is St. Benedict's fondness for *praesumo*. I have not noticed it in Pachomius,² nor in the civil laws, which use 'si quis temptauerit' or 'ausus fuerit'; these expressions occur occasionally in canon law as well. But *praesumere* and *praesumptio* are common in canon law (14 times), and are used just as by St. Benedict, who increases the number to 32 times!³ We may presume, if we wish, connexion from resemblance.

¹ See note at end of Chapter.

² But in *Reg. Patrum* I (Serapion, etc.) c. 7.

³ *S. Reg.*

- 3¹⁰ et non praesumant
 3¹⁹ neque praesumat quisquam
 3²¹ quod si praesumpserit
 20² non praesumimus, nisi
 26¹ si quis frater praesumpserit
 31²¹ a quibus eum prohibuerit, non praesumat
 33² ne quis praesumat
 33¹³ nec quisquam suum aliquid dicat aut praesumat
 38¹⁹ nec praesumat ibi aliquis
 43²⁷ nec praesumant sociari choro
 43⁴³ et ne quis praesumat
 43⁴⁵ (quicquam cibi aut potus praesumere)
 44¹⁴ uel aliud quid non praesumat
 47⁷ cantare . . . et legere non praesumat
 51³ non praesumat foris manducare
 54⁶ non praesumat suscipere illud
 54¹² qui autem aliter praesumpserit
 57¹⁰ ne aliquam fraudem praesumant
 60¹⁰ nullatenus aliqua praesumat

We can similarly parallel St. Benedict's *si contempserit, inuentus* (or *repertus*) *fuerit, si contigerit*.¹ To such likenesses

| | |
|---|---|
| 62 ⁵⁶ | nec quicquam praesumat |
| 62 ¹⁷ | quod si aliter praesumpserit |
| 63 ³⁶ | nec praesumat iunior |
| 67 ¹¹ | nec praesumat quisquam |
| 67 ¹⁴ | quod si quis praesumpserit |
| 67 ¹⁶ | similiter et qui praesumpserit |
| 69 <i>tit</i> | ut in monasterio non praesumat alter |
| 69 ² | ne quavis occasione praesumat |
| 69 ⁸ | nec quolibet modo id a monachis praesumatur |
| 70 <i>tit</i> | ut non praesumat passim aliquis |
| 70 ¹⁰ | qui praesumit aliquatenus |
| 49 ²³ | praesumptioni deputabitur et uanae gloriae |
| 70 ¹ | omnis praesumptionis occasio |
| Compare the collections of Dionysius: | |
| <i>Can. App.</i> | 38 (39) nec ei liceat ex his aliquid omnino praesumere |
| <i>Can. Nic.</i> | 16 si quis autem . . . praesumpserit |
| <i>Can. Antioch.</i> | 9 amplius autem nihil agere praesumat |
| | 11 <i>tit</i> de episcopis et clericis qui . . . praesumunt |
| <i>Can. Sard.</i> | 17 nullus debet praesumere ut |
| <i>Innoc. Decentio praef.</i> | traditiones antiquas humana praesumptione corruptas |
| <i>Innoc. Victricio</i> | 10 quod si quis forte praesumpserit |
| Leo | 1 contra constituta canonum et ecclesiasticam disciplinam praesumpta uel commissa |
| | 31 quod a te cognouimus esse praesumptum |
| | 36 nihil permittimus te ignorante praesumi |
| | 28 temeritas praesumptionis |
| | 6 aut a praesumptionis usurpatione reuocemus |
| <i>Innoc. Victricio</i> (pref. before 9). | multa non praesumenda praesumunt |
| Exuperio (pref. before 21). | usurpatione praesumpta |
| | 46 usque adhuc habere praesumptum |
| | 56 non posse praesumere |
| Zosimus I. | aspirare praesumeret . . . contra praecepta Patrum crediderant praesumendum. |
| <i>Cp. Reg. Patrum</i> I 13 | quod si praesumpserit talia facere |

¹A. S. Reg. 71¹⁸ quod qui contempserit facere, cp. *Can. Ap.* 15 si uocatus ab episcopo redire contempserit. B. S.R. 21¹¹ si ex eis . . . *reperitus fuerit* reprehensibilis. 48⁴⁸ si, quod absit, *reperitus fuerit*. 55³⁵ si cui *inuentum fuerit*. 61¹⁸ quod si superflua aut uitiosus *inuentus fuerit*. 65⁴² si *reperitus fuerit* uitiosus. Cp. *Can. Chalced.* 18 si qui ergo clerici aut monachi *reperiti fuerint*. *Can. Laod.* 35 (138) si quis igitur *inuentus fuerit*. *Can. Nic.* ut si quis *inuentus fuerit*. C. S.R. 6¹ *saepius* quidem *contingit* ut. cp. *Conc. Sard.* sed quoniam *saepae contingit* ut. S.R. 11³³ quod si *contigerit*. *Can. Ant.* 23 ut si *contigerit*. *Can. Ancyr.* aut ex aliqua occasione *contigerit*, and in the Code. D. On the other hand with S.R. 34¹² quod si *deprehensus fuerit*, we may compare civil laws: Code I. 3. 14 (A.D. 400) si . . . *fuerit deprehensus*, X 12 1 (380) quisquis . . . *deprehensus fuerit* et punitus, III 24 1 in aliqua culpa seu crimine *fuerit deprehensus*, etc. Also the Rule of St. Pachomius 166 si *deprehensus fuerit* aliquis.

of style one may add *rationabilis causa*, *necessitatis excusatio* and the use of *occasio*,¹ all connected with the legal style. So with correction, as *deiciatur*, *amputandum*, *contentiosus*, *obedire*, etc.² *Vitio suo* for 'by his own fault' is to be noticed.³

Contumax (S.R. 23¹, 71²⁰) is a legal word, cp. Code III 23, 2 for example. St. Benedict is very fond of *sciat* or *sciens*; so is the Code, e.g. III 27, 2, X 16¹², and 25, 3, etc. I quote the sort of frequent sentences that remind one of the Rule: 'capitali sententia subiugandam'; 'condemnatione plectentur'; 'cruciatibus esse subdendum'; 'modis omnibus prohibemus'; 'prius habita aestimatione'; 'ut his saltem horis atque temporibus quibus religiosus uiros a turbulenta obseruatione praetorii uacare contigerit'; 'hoc nihilominus obseruando'; 'ita ut pro arbitrio uiri reuerentissimi'; 'post unius uero anni spatium'; 'si quis in hoc genus sacrilegii proruperit'; 'qui proteruo ausu temptauerit'.

¹A. S.R. 2⁵⁰ nisi alia rationabilis causa existat. *Can. Ap. nisi forte quis eum rationabilis causa compellat. ib. 9 aut causam dicat, ut si rationabilis fuerit, ueniam consequatur* (cp. S.R. 24¹⁴ usque dum satisfactione congrua ueniam consequatur). B. S.R. 55⁴¹ ut omnis auferatur *necessitatis excusatio. Can. Chalc. 25* nisi forte *necessitas inexcusabilis. C. S.R. 62⁷ nec occasione sacerdotii. 69⁷ grauissima occasio* scandalorum. 70¹ omnis praesumptionis *occasio. cp. Can. Ap. 38* nec eorum *occasione* ecclesiae negotia depraudentur. 24 (*bis*) and 39 sub *occasione* (rerum, etc.) *Can. Ancyr. aut ex aliqua occasione* contigerit. *Bonif. 3* purgandi se *occasione* non utitur. So in the Code frequently, e.g. *occasione* militiae, sub cuiuscumque priuilegii *occasione*, etc. It seems hardly necessary to refer to certain legal expressions in the Rule: 58⁴³ de qua promissione sua faciat petitionem . . . quam petitionem *manu sua scribat*, aut certe . . . signum faciat. (The religious profession was valid in law, of course.) 58⁵⁹ aut facta solemniter donatione conferat monasterio nihil sibi *reseruans* ex omnibus; 59⁶ de rebus autem suis aut in *praesenti petitione* promittant se *iureiurando* (common expression in law) . . . faciant . . . *donationem, reseruato* sibi, si ita uoluerint, *usufructu*.

²A. S.R. 21¹³ si emendare noluerit, *deiciatur. 65⁴⁷ quod si neque sic correxerit, deiciatur. cp. Can. Ap. 7* sin aliter, *deiciantur, 6 deiciatur, 28 deici* ab officio suo praecipimus. 30 *deiciatur* et ipse. *Can. Nic. deiciatur* a clero. B. S.R. 2⁴ radicitus ea ut praecualet *amputet. 33¹ radicitus amputandum est. 55²³ amputari* debet. 37 *radicitus amputetur. 64³⁵ cum caritate ea amputet. cp. Can. Nic. consuetudinem omnimodis amputari* quae praeter regulam in quibusdam partibus uidetur admissa. S. Leo 2 diligentius *amputentur. 49* quaedam uero penitus *amputanda. Also Reg. Patrum I (Serap. Macar. Paphn.). 7 amputandae* sunt primo ab huiusmodi diuitiae saeculi; et si quis pauper . . . habet et ipse diuitias quas *amputare* debet. C. S.R. 71¹⁰ quod si quis *contentiosus* repperit, corripitur. cp. *Can. Ant. 1* et de ecclesia pellendos censemur, si tamen *contentiosi* aduersus ea quae bene sunt decreta persisterint; (cp. S.R. 65⁵² de monasterio pellatur, 71²⁰ expellatur). D. si tamen talis fuerit eius contumacia, ut subdi aut *oboedire* Regulae *nolit. cp. Can. Ant. nec* consentire *nec obedire uoluerit.*

³S.R. 29¹ frater qui *proprio uitio* egreditur de monasterio. 43²⁴ qui per negligentiam suam aut uitio.

Can. Ant. 18. non suo uitio, sed quod

ib. non tamen eius uitio perpetrata.

Certain uses of words are merely noticeable as of the same date,—*sociari*, *sociandus*, *conuentus*.¹

The titles of the chapters of the Rule frequently remind us of those of the canons of Dionysius, especially the six which begin *De his qui*. The Rule is in fact mainly a series of monastic 'canons'.

Dionysius actually translates *κανών* by *regula*, instead of preserving the Greek word; and *κανονικός* he often renders by *regularis*. The result of this is a curious likeness to St. Benedict's wording. Is it accidental, or has the Saint borrowed half-consciously from the canons and the decretals?

The canons speak of clerics as those who are *sub regula* :

| | | |
|------------------|----------------|---|
| <i>Can. Nic.</i> | 16 | quicumque <i>sub regula</i> prorsus existunt. |
| | 17 | quoniam multi <i>sub regula</i> constituti. |
| <i>Can. Ant.</i> | 6 | omnes qui <i>sub regula</i> esse monstrantur. |
| <i>S. Reg.</i> | 1 ³ | coenobitarum (genus) . . . militans <i>sub Regula</i> uel abbate. |

This parallel between clergy and monks occurs often :

| | | |
|------------------|------------------|--|
| <i>Can. Ant.</i> | 11 | episcopus aut presbyter aut quilibet <i>regulae subiectus</i> ecclesiae. |
| <i>S. Reg.</i> | 60 ¹¹ | (sacerdos) sciens se <i>disciplinae regulari subditum</i> . |
| | 58 ³⁵ | excutere collum <i>de sub iugo regulae</i> . |